
 

ORIGINALE   

 

COMUNE DI BUTI 

PROVINCIA DI PISA 

 

 
 

 

 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 

 

Deliberazione n° 34                                        in data 30/03/2021 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO  TRIENNALE PREVENZIONE CORRUZIONE (TPCT 

) 2021-2023 - AGGIORNAMENTO 

 

 

L’anno duemilaventuno, addì trenta del mese di Marzo alle ore 17:15 nella Residenza Municipale, 

si è riunita la Giunta Comunale,  convocata nei modi di legge, 

 

Eseguito l’appello, risultano: 

 

N. Nome Carica Presente/Assente 

1 LARI ALESSIO Sindaco SI 

2 ANDREINI LUCA Assessore SI 

3 MATTEOLI MAURIZIO Vicesindaco - 

Assessore 

SI 

4 DI BELLA FRANCESCA Assessore SI 

5 BUTI ARIANNA Assessore SI 

 

Totale Presenti :    5 

Totale Assenti  :    0 

 

Partecipa alla seduta il Dott. Fulvio Spatarella Segretario Comunale,  incaricato di redigere il 

presente verbale. 

 

Il Sig. Alessio Lari nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riscontrato legale il numero 

degli intervenuti,  dichiara aperta la seduta. 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n.33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

 

VISTO il D.Lgs. 8 aprile 2013, n.39 recante “Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo 

pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”;  

 

VISTO il D.Lgs. 25 maggio 2016 n.97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 

2012, n.190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33, ai sensi dell’art.7 della legge 7 agosto 

2015, n.124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;  

 

VISTA la L. 6 novembre 2012 n.190, recante le “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 

RICHIAMATO l'art.1, comma 8 della L. 6 novembre 2012, n. 190 (“Disposizioni per la 

prevenzione la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"), il 

quale dispone che l'organo di indirizzo politico, su proposta del Responsabile della prevenzione 

della corruzione, entro il 31 gennaio di ogni anno, adotta il Piano Triennale di Prevenzione della 

Corruzione (PTPC), curandone la trasmissione al Dipartimento della funzione pubblica e che il 

responsabile, entro lo stesso termine, definisce procedure appropriate per selezionare e formare i 

dipendenti destinati ad operare in settori particolarmente esposti alla corruzione; 

 

ATTESO che la suddetta L.190/2012 è stata approvata in attuazione dell’art.6 della Convenzione 

dell’Organizzazione delle Nazioni Unite contro la corruzione, adottata dall’Assemblea Generale 

dell’ONU il 31 ottobre 2003 e degli articoli 20 e 21 della Convenzione Penale sulla corruzione di 

Strasburgo del 27 gennaio 1999;  

 

VISTA la Comunicazione del 7 dicembre 2020 con la quale l’ANAC differiva al 31 marzo 2021 il 

termine per: 

- la predisposizione e la pubblicazione dei Piani Triennali per la Prevenzione della Corruzione e la 

Trasparenza 2021-2023; 
- la predisposizione e la pubblicazione della Relazione annuale 2020 che i Responsabili per la 

Prevenzione della corruzione e la trasparenza (RPCT) sono tenuti ad elaborare, ai sensi dell’art. 1, 

co. 14, della legge 190/2012; 
 

DATO atto che entro il prossimo 31 marzo 2021 l’organo di indirizzo politico è tenuto ad approvare 

il Piano di Prevenzione della Corruzione (PTPC) per il triennio 2021-2023; 

 

CONSIDERATO che il processo di elaborazione e di approvazione del Piano Triennale di 

Prevenzione della Corruzione (PTPC) si è svolto individuando gli obiettivi in ordine alla strategia di 

prevenzione della corruzione e della illegalità nonché di trasparenza e di integrità; 

 

 



 

VISTO il decreto del Sindaco n.1 del 28 gennaio 2014 con il quale è stato individuato e nominato 

nella figura del il Segretario comunale, il Responsabile anticorruzione di questo Comune; 

 

VISTO il Piano Triennale di prevenzione della Corruzione (PTPC), proposto dal Responsabile 

anticorruzione, e ritenutolo conforme alle indicazioni dell’Autorità contenute nei Piano nazionale 

Anticorruzione (PNA) e, in particolare, in quello del 2019; 

 

DATO atto che il Piano Triennale di prevenzione della Corruzione (PTPC) deve essere  pubblicato 

unitamente al presente provvedimento sul sito web dell'Amministrazione, nella apposita sezione 

"Amministrazione trasparente” e nella sottosezione “Altri contenuti-anticorruzione”;  

 

VISTO il parere del Segretario comunale inserito nella proposta di delibera ed allegato al presente 

atto ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. del 18 agosto 2000 n.267; 

 

VISTI, altresì: 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;  
- lo Statuto comunale; 
- il vigente regolamento di contabilità ed il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 

Con voti favorevoli unanimi resi nei modi e forme di legge 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (TPCT 2021-

2023) e i relativi allegati, che vengono allegati al presente provvedimento per formarne parte 

integrante e sostanziale; 

 

2. di disporre che al presente provvedimento venga assicurata la pubblicità legale pubblicazione 

all’Albo Pretorio nonché  la trasparenza secondo il disposto dell’art. 1, commi 15 e 16 della legge 

13 novembre 2012 n. 190 nonché del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, art. 37, mediante la 

pubblicazione sul sito web istituzionale, secondo criteri di facile accessibilità, completezza e 

semplicità di consultazione nella sezione “Amministrazione trasparente”, sezione di primo livello 

“altri contenuti-anticorruzione”; 

 

3. di dichiarare, con votazione unanime e favorevole. il presente provvedimento immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e 

successive modifiche ed integrazioni. 

 

 

  

 

Ai fini della decisione la giunta ha preso preliminarmente atto del seguente parere reso ai sensi 

dell’art. 49 comma 1 T.U. 267/2000 

 

Parere di regolarità tecnica Dirigente 

SPATARELLA FULVIO / 

Esito 

favorevole 



 

ArubaPEC S.p.A. 

 F.to in forma digitale  

 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Sindaco 

    Alessio Lari 

Il Segretario Comunale 

    Dott. Fulvio Spatarella 

 

 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124 D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 

Copia della presente Deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal      al     . 

 

lì,31/03/2021  

 Il Messo Comunale 

    Enrico Bardotti 

  

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134 D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 

La presente deliberazione e’ divenuta esecutiva in data ____________________  

 

decorso il termine di 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 

E' divenuta immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 

lì, .31/03/2021  

 Il Segretario Comunale 

    Dott. Fulvio Spatarella 

 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 

    

 

    

 

 


